

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN MANG YANG  
Số:104/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Mang Yang, ngày 17 tháng 3 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác 3 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ công tác 9 tháng cuối năm 2020

#### I. Tình hình thực hiện công tác 3 tháng đầu năm 2020

##### 1. Kinh tế:

###### 1.1. Nông nghiệp.

Kết thúc gieo trồng vụ Đông - Xuân 2019-2020, toàn huyện đã gieo trồng được 1.222,5/1.210 ha, đạt 101% kế hoạch<sup>1</sup>.

Tái canh cà phê: Yết kế kiểm tra thực tế diện tích đăng ký trồng tái canh cà phê năm 2020 trên địa bàn xã Đăk Djrăng, xã Đăk Yă, xã Hra, xã Đăk Ta Ley. Tổng diện tích cà phê đăng ký trồng tái canh trong năm 2020 là 21,3ha. Trong đó<sup>2</sup>:

**Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả trong vụ Đông xuân 2019 - 2020:** Tổng diện tích Lúa bắp bệnh nguồn nước tưới chuyển sang các loại cây trồng khác là 51,5ha; trong đó: Ngô 6,5ha, mỳ 45ha.

**Tình hình nắng hạn gây thiệt hại cho sản xuất Đông xuân:** Sơ bộ diện tích lúa bị thiệt hại do hạn hán trong vụ Đông xuân 2019 – 2020 gây ra là 193,4 ha (xã Đăk Djrăng 30 ha, xã A Yun 30 ha, xã Đăk Ta Ley 30 ha, Lơ Pang 100 ha, xã Đăk Yă 3,4 ha). Phòng Nông nghiệp & PTNT đôn đốc UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ thủ tục theo quy định để hỗ trợ nhân dân khôi phục sản xuất.

##### Chăn nuôi:

Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra ở 2 xã (xã Đăk Djrăng, xã Đăk Yă) tổng số con bị bệnh là 159 con, tổng trọng lượng tiêu hủy là 5.222 kg. Cụ thể<sup>3</sup>:

##### Nông thôn mới:

<sup>1</sup> Lúa: 1.051/1.055 ha, đạt 99,6% kế hoạch; Ngô: 6,5/30 ha, đạt 21,7% kế hoạch; Rau, dưa: 120/80 ha, đạt 150% kế hoạch; Cây Mỳ 45/45ha, đạt 100% kế hoạch;

<sup>2</sup> Đăk Ta Ley 8,4ha/16 hộ; Đăk Djrăng 10,9ha/15 hộ; H'ra 2,9ha/06 hộ; Đăk Yă 0,9ha/1 hộ.

<sup>3</sup> Trên địa bàn xã Đăk Djrăng đã tái phát dịch tả lợn châu phi lần 3 xảy ra ở làng Đê Tur vào ngày 11/12/2019-7/1/2020 số thôn phát hiện có dịch là 1 thôn tổng số con heo bị bệnh là 123 con, tổng trọng lượng tiêu hủy là 3.723 kg; Xã Đăk Yă xuất hiện dịch tả lợn châu phi vào ngày 4/01/2020 số thôn phát hiện 1 thôn tổng số con heo mắc bệnh là 14 con tổng trọng lượng là 612 kg, tổng trọng lượng thiêu hủy là 612 kg; Kho 896, xã Đăk Djrăng ở từ ngày 13/2/2020 – 14/2/2020 số con lợn bị mắc dịch bệnh tả lợn châu phi là 22 con tổng trọng lượng là 887 kg, tổng trọng lượng thiêu hủy là 887 kg. Đến thời điểm 5/03/2020 xã Đăk Yă Công bố hết dịch tả lợn châu phi, xã Đăk Djrăng tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch tả lợn châu phi.

- Tổ chức hội thảo chuyên đề về Dự án bảo hộ chỉ dẫn địa lý huyện Mang Yang cho sản phẩm gạo Ba Chăm.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định công nhận làng Đăk Trôk đạt chuẩn nông thôn mới (Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 27/02/2020).

## 1.2. Địa chính - Môi trường - GPMB.

Chuyển mục đích sử dụng đất: 13 hồ sơ<sup>4</sup>. Cấp 150 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân đã thực hiện xong nghĩa vụ tài chính<sup>5</sup>. Giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất với 01 trường hợp, diện tích: 240 m<sup>2</sup>. Cho thuê đất 01 trường hợp (tổng diện tích 5.784,8 m<sup>2</sup>). Giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Đăk Djrăng và Đak Ta Ley (tổng diện tích: 22.815,0m<sup>2</sup>). Thu hồi đất đối với trường hợp tự nguyện trả lại đất tại tổ 5, thị trấn Kon Dong (diện tích: 35,7 m<sup>2</sup>).

Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất huyện Mang Yang năm 2020. Tham mưu UBND huyện tờ trình lấy ý kiến của các Sở, ngành và UBMTTQVN huyện tham gia vào các phương án: xử lý các trường hợp xây dựng nhà, lều quán tại khu vực rừng thông thuộc thôn Nhơn Tân, xã Đak Ta Ley, huyện Mang Yang; Phương án quản lý, sử dụng diện tích đất đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp của xã Đăk Trô; Phương án sử dụng đất của Công ty chè Ayun được UBND tỉnh thu hồi giao địa phương quản lý.

Kiểm tra, rà soát các cơ sở hoạt động sản xuất, chế biến gỗ trên địa bàn huyện. Thanh tra xác minh hiện trạng rừng tại xã Ayun.

Làm việc cùng Đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường về kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất huyện Mang Yang năm 2019. Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan kiểm tra thực tế và bàn giao đất quốc phòng tại xã Kon Thụp cho Quân Đoàn 3.

Kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã: Lơ Pang, Ayun, Đak Jơ Ta, Đak Ta Ley, Kon Chiêng, qua đó: tịch thu sung quỹ nhà nước 400 m<sup>3</sup> cát xây dựng (150 m<sup>3</sup> tại xã Ayun và 250 m<sup>3</sup> tại xã Đak Jơ Ta); ban hành quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực 01 trường hợp với số tiền 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng), tịch thu sung quỹ nhà nước 20 m<sup>3</sup> cát xây dựng (Tại xã Đak Ta Ley). Giao UBND xã Lơ Pang xử phạt 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép với số tiền: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng), tịch thu sung quỹ nhà nước 01 m<sup>3</sup> cát xây dựng.

Công tác hỗ trợ, đèn bù - GPMB: Tiến hành chi trả tiền hỗ trợ, đèn bù cho các hộ dân Công trình làng Đê H'le, thị trấn Kon Dong<sup>6</sup>; ban hành Thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình: cải tạo và phát triển lưới điện trung hạ áp khu vực trung tâm huyện lỵ, thị xã, thành phố của tỉnh Gia Lai – Khu vực huyện Mang Yang

## 1.3. Quy hoạch - Giao thông - Thương mại - Khoa học công nghệ:

<sup>4</sup> Tổng diện tích 2.084,0 m<sup>2</sup>, trong đó đất ở: 2.084,0 m<sup>2</sup>, đất sản xuất kinh doanh: 0 m<sup>2</sup>

<sup>5</sup> Tổng diện tích 316.569,3 m<sup>2</sup>

<sup>6</sup> còn hộ ông Đào Văn Nội và Trần Văn Dũng chưa thống nhất

- Tổ chức Chợ hoa Tết Canh Tý năm 2020 để cán bộ, chiến sỹ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện có dịp thăm quan, mua sắm hoa, cây cảnh để vui Xuân đón Tết Canh Tý năm 2020. Tổ chức kiểm tra công tác ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế & Hạ tầng phối hợp với UBND thị trấn Kon Dơng tiến hành khảo sát, lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Kon Dơng và Cụm Công nghiệp TTCN Đăk Djerang. Cấp 41 biển số nhà cho các hộ dân trên địa bàn thị trấn Kon Dơng.

- Kiểm tra, phát hiện, xử lý các hiện tượng thu gom, tăng giá bất hợp lý trang thiết bị y tế, bảo vệ sức khỏe dùng cho việc phòng bệnh trong đó chủ yếu là khẩu trang, nước sát trùng và găng tay y tế.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã cấp được 17 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

#### **1.4. Công tác Thuế:**

Tính đến ngày 09/3/2020, Chi Cục thuế đã thu được: 11.294,4 triệu đồng, đạt 45,9% KH pháp lệnh. Trong đó, thu tiền sử dụng đất được 7.825,8 triệu đồng, đạt 100,3% KH pháp lệnh; Thu thuế, phí, lệ phí các loại được 3.468,6 triệu đồng, đạt 20,6% KH.

### **2. Văn hóa - Xã hội:**

#### **2.1. Giáo dục:**

Toàn huyện có 39 đơn vị trường học với 604 lớp, 18.443 học sinh<sup>7</sup>. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đúng kế hoạch<sup>8</sup>; Công tác phổ cập giáo dục được quan tâm<sup>9</sup>. Tiến hành sáp nhập trường đảm bảo kế hoạch UBND huyện giao năm 2020<sup>10</sup>. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 72% (chưa đạt chỉ tiêu phấn đấu của tỉnh 89%).

Công tác y tế học đường được chú trọng, trong thời gian học sinh nghỉ chống dịch, các trường đã tăng cường công tác phối hợp với Y tế địa phương kịp thời vệ sinh trường học, đảm bảo dạy học khi được chỉ đạo của cấp trên Hiện tại ngành đang chỉ đạo các đơn vị trường học tập trung vệ sinh trường lớp, thực hiện một số công tác hướng dẫn học sinh ôn bài từ xa, thực hiện công tác tự kiểm định chất lượng...

#### **2.2. Văn hóa - Thông tin – Thể dục thể thao:**

<sup>7</sup> Trước thuộc Phòng GD&ĐT có 37 đơn vị trường học với 562 lớp, 16.592 học sinh.

<sup>8</sup> 17/39 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 43,6%, phấn đấu xây dựng thêm Trường MG Đăk Jơ Ta đạt chuẩn ngoài kế hoạch năm 2019, nâng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 18/39 trường, đạt tỉ lệ 46,2%. (UBND tỉnh đã công nhận Trường TH&THCS Đăk Ta Ley, THCS Lê Quý Đôn đạt chuẩn quốc gia)

<sup>9</sup> Đến nay có 12 xã, thị trấn đạt phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

<sup>10</sup> (so với năm học 2018-2019, giảm 02 trường: Sáp nhập Trường Tiểu học Đăk Ta Ley và Trường Trung học cơ sở Đăk Ta Ley thành Trường TH và THCS Đăk Ta Ley; sáp nhập Trường Tiểu học Đăk Yă và Trường Trung học cơ sở Quang Trung thành Trường TH và THCS Đăk Yă)

Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương<sup>11</sup>. Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và chào Xuân Canh Tý 2020.

Công tác gia đình được chú trọng, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng phát triển.

Cổng thông tin điện tử huyện đã tiếp nhận và đăng tải duyệt 44 tin, bài; đăng tải 26 văn bản, 08 thông báo. Thiết lập 01 chuyên mục phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra và tạo đường dây nóng tiếp nhận các vấn đề liên quan về dịch Covid-19. Thư viện huyện phục vụ 63 lượt độc giả.

### **2.3. Y tế, Dân số - Gia đình - ATVSTP:**

Triển khai kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý.

Trong 03 tháng đầu năm các cơ sở y tế đã khám chữa bệnh và điều trị cho 16.146 lượt người<sup>12</sup>. Duy trì công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra; đã tổ chức tập huấn công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và vệ sinh môi trường, phun hóa chất Cloramin B khử trùng các cơ sở trường học, Trạm Y tế và các cơ quan, công sở trong huyện với tổng diện tích là 92.846 m<sup>2</sup> sàn. Tăng cường công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

### **2.4. Công tác xã hội:**

**Công tác LĐ-TB&XH:** *Công tác người có công:* Giải quyết chế độ mai táng phí cho 10 đối tượng người có công từ trần<sup>13</sup>; 01 hồ sơ đề nghị cắt chế độ Tuất bệnh binh từ trần. Đề nghị Sở Lao động - TB&XH giải quyết chế độ cho các đối tượng theo thẩm quyền<sup>14</sup>.

Ban hành kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 08/01/2020 “Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020”. Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho đối tượng chính sách, trên địa bàn huyện.

UBND huyện tổ chức thăm và tặng 429 suất cho đối tượng người có công, trẻ em, các đồng chí nguyên là Bí thư, phó Bí thư huyện qua các thời kỳ, gia đình mẹ

<sup>11</sup> Tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2020), tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

<sup>12</sup> Điều trị nội trú 1.132 lượt người; Trạm y tế xã: 6.783 lượt người

<sup>13</sup> 07 CCCM, 02 Tù đày, 01 bệnh binh

<sup>14</sup> 01 hồ sơ hưởng hàng tháng đối với người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày của xã Lơ Pang; 02 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho đối tượng từ trần của xã Đak Jơ Ta.

VNAH, AHLLVT, các đơn vị lực lượng vũ trang, với tổng số tiền 116.400.000 đồng dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

*Công tác bảo trợ xã hội:* giải quyết 11 hồ sơ trợ cấp mai táng phí, 60 hồ sơ trợ cấp hàng tháng cho đối tượng đủ từ 80 tuổi trở lên và 12 hồ sơ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng, 02 hồ sơ cắt trợ cấp hàng tháng, 02 hồ sơ người khuyết tật đặc biệt nặng.

Tổ chức thăm tặng quà cho 20 đối tượng tròn 100 tuổi trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

*Công tác Bảo hiểm xã hội:* Tiền hành chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng cho 502 người, tổng số tiền 6.717,4 triệu đồng và thanh toán chế độ ốm đau, thai sản cho 29 người, với số tiền 441 triệu đồng; Thu BHXH, BHYT bắt buộc 57.093 lượt người, với số tiền 18.011 triệu đồng; Chi công tác giám định BHYT cho 9.337 lượt người, tổng số tiền 2.062 triệu đồng và tiến hành cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định<sup>15</sup>.

#### *Công tác Lao động – Việc làm – Dạy nghề:*

Trên cơ sở giới thiệu của Sở Lao động, TB&XH, UBND huyện chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các Công ty đến tuyên truyền, tư vấn tuyển chọn lao động trên địa bàn huyện và tuyển thực tập sinh đi thực tập ở nước ngoài.

Tổ chức khảo sát nhu cầu đào tạo dạy nghề 12 xã, thị trấn, trên cơ sở xây dựng Kế hoạch đào tạo - bồi dưỡng năm 2020; kết quả 18 lớp, tổng số 450 học viên<sup>16</sup>

*Công tác BVCS trẻ em:* Thăm và tặng 200 suất quà Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi<sup>17</sup>. Ban hành quyết định số: 3967/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 “V/v công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2019”<sup>18</sup>. Triển khai tới các xã Dự án (xã Ayun, Đăk Trôi và Kon Chiêng) tổ chức Truyền thông làm cha mẹ trong chương trình Phát triển trẻ thơ toàn diện. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Truyền hình VTV 24 thực hiện ghi hình về trẻ em hưởng Chương trình “Cặp lá yêu thương”.

#### **2.5. Công tác Dân tộc:**

---

<sup>15</sup> 445 thẻ BHYT cho đối tượng người có công, 155 thẻ BHYT cho đối tượng Cựu chiến binh, 25 thẻ CĐHHGT, 171 thẻ BHYT Quyết định 62, 28 thẻ BHYT cho thân nhân liệt sĩ, 03 thẻ BHYT cho thân nhân người có công. Bổ sung danh sách tham gia bảo hiểm y tế năm 2019 cho 167 đối tượng BTXH và 418 đối tượng Người già 80 tuổi

<sup>16</sup> 03 lớp may mặc, cho 75 học viên; 08 lớp Trồng và chăm sóc cây cà phê, cho 200 học viên; 01 lớp Nuôi và phòng bệnh cho Trâu bò cho 25 học viên; 01 lớp Né cho 25 học viên; 02 lớp Sửa chữa máy cày công suất nhỏ cho 50 học viên; 01 sửa chữa xe máy cho 25 học viên; 02 lớp trồng và chăm sóc cây lúa cho 50 học viên; Tổ chức khai giảng 03 lớp may mặc cho 75 học viên.

<sup>17</sup> mỗi suất trị giá 100.000 đồng với tổng số tiền 20.000.000 đồng

<sup>18</sup> 09/12 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; trong đó có 04 xã thuộc vùng III - xã đặc biệt khó khăn (Đăk Jơ Ta, Đăk Trôi, Đê Ar, Lơ Pang).

*Chương trình 135:* đầu tư xây dựng mới 19 công trình<sup>19</sup>. Hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất: Tổng kinh phí đầu tư năm 2020 là 2.520 triệu đồng, UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT hướng dẫn, đôn đốc các xã xây dựng Dự án HTPTSX của địa phương mình gửi các cơ quan liên quan của huyện thẩm định trình UBND huyện phê duyệt. Hợp phần duy tu bảo dưỡng các công trình 135 sau đầu tư năm 2020 là: 719 triệu đồng; Dự án Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở: tổng kinh phí đầu tư cho dự án này là 352,0 triệu đồng, nhằm triển khai thực hiện Dự án nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã, làng ĐBKK thuộc 06 xã Khu vực II và 05 xã thuộc Khu vực III trên địa bàn huyện. Dự kiến tổ chức 12 lớp tập huấn với 596 học viên tham gia vào Quý III/2020.

*Thực hiện Quyết định 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Gia Lai:* hỗ trợ bò cái sinh sản; giống cây trồng ; phân bón cho 181 hộ/754 khẩu; kinh phí hỗ trợ: 3.620 triệu đồng.

*Dự án bố trí ổn định dân di cư tự do của huyện theo Quyết định số: 1776/QĐ-TTg:* Số hộ dân DCTD có đời sống khó khăn cần phải bố trí ổn định để được Nhà nước hỗ trợ sớm ổn định đời sống là 123 hộ/561 khẩu/của 05 xã (Đak Jơ Ta, Lơ Pang, Kon Thụp, Kon Chiêng, Đăk Trôi); trong đó có: 49 hộ Di cư tự do đến huyện trong giai đoạn 2010 – 2015 và 74 hộ di cư tự do đến huyện trong giai đoạn 2015 – 2018.

## **2.6. Công tác tôn giáo:**

Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Giáng sinh 2019; Thông báo lịch đi thăm, tặng quà tổ chức tôn giáo nhân dịp lễ Giáng sinh 2019; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; giải quyết Tòa Giám mục Kon Tum đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung tại làng Pơ Nang - xã Kon Thụp; triển khai một số công tác liên quan đến vụ việc 39 người chết trong xe Container khi vào nước Anh; Rà soát, thống kê số lượng tín đồ, chức sắc, chức việc trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với Phật giáo.

## **2.7. Công tác Thi đua – Khen thưởng:**

Khen thưởng cho 07 tập thể và 15 cá nhân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019; cho 11 tập thể và 14 cá nhân đã có thành tích trong 10 năm triển khai thực hiện CCHC từ năm 2011-2020; 05 tập thể và 12 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2020; 04 tập thể và 06 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác GDQP&AN năm 2019; 19 cá nhân là người uy tín năm 2019.

Quyết định công nhận hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng của các sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp công tác năm 2019.

Khen thưởng đối với 26 tập thể LĐTT, 101 LĐTT, 29 CSTĐCS; tặng Giấy khen cho 07 tập thể và 32 cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua yêu nước năm 2019.

---

<sup>19</sup> 12 công trình giao thông, 05 công trình giáo dục; 02 công trình nhà sinh hoạt cộng đồng.

Đề nghị khen thưởng cấp tỉnh gồm: 04 TT LĐXS, 02 tập thể tặng Cờ thi đua, tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 01 cá nhân. Đề nghị tặng thưởng Bằng khen Thủ tướng Chính phủ cho 02 cá nhân. Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 02 tập thể đã đạt thành tích trong việc thực hiện Chương trình OCOP năm 2019.

### 3. Nội chính:

#### 3.1. ANCT - Trật tự an toàn xã hội:

Từ đầu năm đến nay có 23 người nước ngoài đến địa phương tham quan, du lịch. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu liên quan đến ANTT.

Tình hình an ninh trên các lĩnh vực: an ninh tôn giáo, an ninh chính trị, an ninh xã hội, an ninh nông thôn ổn định, tiếp tục được giữ vững, không để phát sinh các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, đông người trở thành điểm nóng về ANTT (Còn 01 vụ tranh chấp đất đai tại địa bàn xã Đak Jơ Ta hiện đang giải quyết).

Xây dựng và triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT thời điểm trước, trong và sau các ngày lễ lớn của đất nước.

Công tác đấu tranh xóa bỏ tà đạo “Hà mòn: Thường xuyên duy trì 03 tổ/ 06 CBCS bám nắm tình hình, vận động quần chúng, tiếp xúc tranh thủ tại cơ sở. Tổ chức tiếp xúc tranh thủ 35 lượt người có uy tín, 06 lượt chức sắc trong DTTS, 53 lượt thân nhân, gia đình số đối tượng Tà đạo Hà mòn đang lẩn trốn vận động các đối tượng về trình diện. Tiếp tục tổ chức 09 đợt/66 lượt CBCS tham gia kiểm tra hành chính 66 lượt nhà các đối tượng cơ sở bên trong Tà đạo Hà mòn; 06 đợt/ 36 CBCS tham gia truy lùng, truy quét số đối tượng Hà mòn đang lẩn trốn; chưa phát hiện đối tượng. Trên địa bàn hiện còn 03 hộ/7 khẩu còn tin theo tà đạo “Hà mòn”, trong đó 03 đối tượng lẩn trốn, 04 đối tượng cơ sở bên trong (*giảm 03 hộ/04 khẩu khẩu so với cùng kỳ năm 2019*).

Công tác quản lý đối tượng FULRO-“TLĐG”: Hiện trên địa bàn còn 32 đối tượng liên quan đến FULRO-“TLĐG” đang cư trú tại 06 làng/04 xã, thị trấn; tiến hành gọi hỏi, răn đe giáo dục 18 buổi/67 đối tượng cho ký cam kết không tái phục hồi hoạt động; đến nay chưa phát hiện các hoạt động tái phục hồi tổ chức FULRO-“TLĐG”.

Tình hình tai nạn giao thông: trong 03 tháng đầu năm 2020 xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người, bị thương 01 người (*giảm 03 vụ, giảm 01 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ*). Tổng giá trị thiệt hại tài sản khoảng 01 triệu đồng.

Tai nạn xã hội: xảy ra 05 vụ tai nạn xã hội: 04 vụ tự tử; 01 vụ tự ngã xuống giếng tại địa bàn các xã: Lơ Pang 02 vụ; H’ra, Đak Djrăng, Thị trấn Kon Đơng mỗi nơi 01 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*). Hậu quả làm 05 người chết.

Tệ nạn xã hội: trong 03 tháng đầu năm phát hiện xử lý 05 vụ/ 21 đối tượng về hành vi đánh bạc.

Phạm pháp hình sự: Xảy ra 09 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*). Địa bàn xảy ra tội phạm: TT. Kon Dong 03 vụ; Ayun 02 vụ; Đak Djrăng, Kon Chiêng, Đê Ar mỗi nơi 01 vụ. Hậu quả: 02 người bị thương; tổng giá trị tài sản khoảng 35 triệu đồng<sup>20</sup>.

Phạm pháp kinh tế, môi trường: phát hiện 02 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế<sup>21</sup> (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ*), 07 vụ vi phạm pháp luật về môi trường<sup>22</sup> (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ*).

Phạm pháp ma túy: phát hiện 01 vụ/ 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy tại địa bàn TT. Kon Dong; thu giữ 0,3774g ma túy đá (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ*).

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội: đấu tranh có hiệu quả với tội phạm tín dụng đen, tội phạm đánh bạc<sup>23</sup>; nâng cao hiệu quả công tác vận động truy bắt đối tượng truy nã<sup>24</sup>; tội phạm ma túy<sup>25</sup>, tội phạm tham nhũng, kinh tế môi trường. Kết quả điều tra, xử lý tội phạm: Công an huyện thụ lý điều tra 19 vụ/21 bị can<sup>26</sup>; đã giải quyết 05 vụ/8 bị can<sup>27</sup>. Hiện đang điều tra 14 vụ/13 bị can.

Thực hiện đăng ký quản lý cư trú<sup>28</sup>; cấp phát 284 CMND (*cấp mới 128, cấp lại 94, cấp đổi 62*) đúng theo quy định của pháp luật. Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT (*40 cơ sở*). Tăng cường TTGS trên các tuyến đường tỉnh lộ liên xã, khu trung tâm tập trung đông người; qua đó đã phát hiện và lập biên bản 730 trường hợp, xử lý vi phạm 643 trường hợp với số tiền 308.050.000 đồng. Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo đảm ANTT, nhất là lực lượng Công an xã, các tổ chức quần chúng<sup>29</sup>.

### 3.2. Công tác QP - QSĐP:

Tổ chức quan triệt triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, mệnh lệnh của Quân khu, Bộ CHQS tỉnh về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Tiếp tục thực hiện Nghị định số: 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 về quy chế phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Thủ

<sup>20</sup> 01 vụ gây rối trật tự công cộng; 02 vụ cố ý gây thương tích; 04 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ chống người thi hành công vụ; 01 vụ trốn khỏi nơi giam.

<sup>21</sup> 01 vụ vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng cấm; 01 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản.

<sup>22</sup> 07 vụ khai thác khoáng sản trái phép.

<sup>23</sup> Phát hiện 05 vụ/21 đối tượng; xử phạt VPHC 05 vụ/21 đối tượng với số tiền 31,5 triệu đồng.

<sup>24</sup> Tổng số đối tượng truy nã 07 (cũ 07); định nã 01 đối tượng; hiện còn 06 đối tượng.

<sup>25</sup> Ra quyết định khởi tố 01 vụ/01 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy

<sup>26</sup> Án tồn chuyển sang 06 vụ/09 bị can, thụ lý mới 10 vụ/11 bị can, án phục hồi điều tra 01 vụ/01 bị can; án chuyển đến 02 vụ/0 bị can

<sup>27</sup> Chuyển đi 01 vụ/02 bị can; nhập 02 vụ/02 bị can; truy tố 01 vụ/03 bị can; đình chỉ 01 vụ/01 bị can.

<sup>28</sup> Hiện có 17.673 hộ/75.132 nhân khẩu; tiếp nhận 662 hồ sơ đăng ký cư trú của Công an cấp xã nộp lưu tang thư công an huyện.

<sup>29</sup> Củng cố, duy trì 42 tổ ANND và tổ tự quản ANTT (841 thành viên), 89 tổ hòa giải (485 thành viên), 10 tổ tự quản về ATGT (100 thành viên).

tướng Chính Phủ. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng, QSDP năm 2019; các hoạt động chào mừng 30 năm thành lập ngày hội quốc phòng toàn dân; 75 năm ngày thành lập QĐNDVN 22/12 và dịp Tết Dương lịch 2020. Xây dựng kế hoạch Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2020; Tổ chức kiện toàn hội đồng NVQS huyện và Hội đồng QPAN đúng thành phần. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức lễ giao nhận quân đúng quy định, an toàn. Quán triệt đầy đủ các văn bản liên quan về phòng chống vi rút corona đến cán bộ, chiến sỹ trong cơ quan. Chuẩn bị nội dung luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu cùng với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, QK, BQP theo kế hoạch của cấp trên. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, diễn tập, hội thi, hội thao do tỉnh tổ chức.

### **3.3 Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng:**

**Công tác thanh tra:** Hoàn thành 01 cuộc thanh tra PCTN tại Trường Tiểu học Đak Djerang theo kế hoạch thanh tra năm 2019.

**Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư:** UBND huyện đã tiếp nhận 12 đơn, trong đó có 01 đơn trùng lặp; còn 11 đơn (khiếu nại 05; tố cáo 02, kiến nghị 04). Số đơn kỳ trước chưa được giải quyết: 0 đơn.

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 06 đơn (kiến nghị 02; khiếu nại 02; tố cáo 02). Đã giải quyết xong: 05 đơn (kiến nghị 02; khiếu nại 03; tố cáo 02). Chưa được giải quyết: 01 đơn (tố cáo).

Đơn không thuộc thẩm quyền: 05 đơn (kiến nghị 02; khiếu nại 03).. UBND huyện đã chuyển đơn đến các cơ quan giải quyết theo thẩm quyền.

**Công tác phòng, chống tham nhũng:** Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng của cơ quan, địa phương mình. Từ đầu năm đến nay chưa phát hiện vụ tham nhũng nào.

**Công tác tiếp dân:** Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã tiếp được 22 lượt công dân; Nội dung chủ yếu liên quan đến đóng góp tiền làm đường không công bằng, minh bạch; cắt điện của công dân; việc đèn bù đổi với đất đã thu hồi; tranh chấp đất đai; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc làm GCNQSDĐ. Vướng mắc trong việc cấp giấy phép xây dựng; việc xây dựng hệ thống thoát nước ảnh hưởng đến đất của công dân; việc xây dựng trái phép nhưng chính quyền không xử lý.

Qua tiếp dân, UBND huyện, Ban Tiếp công dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trả lời công dân biết. Đối với những nội dung thuộc thẩm quyền, UBND huyện giao cho các cơ quan chuyên môn tham mưu, giải quyết; các ý kiến kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền, Lãnh đạo UBND huyện đã hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

### **3.4. Công tác Tư pháp:**

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Kế hoạch triển khai công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Cấp phát tài liệu PBGDPL cho các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

Ra Quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; Quyết định phê duyệt kế hoạch trọng tâm công tác Tư pháp năm 2020; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020; Chỉ đạo việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

Công tác chứng thực, hộ tịch: Cấp bản sao trích lục hộ tịch từ bản chính: 02 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 01 cặp; Cải chính hộ tịch: 03 trường hợp; thay đổi hộ tịch: 01 trường hợp;

### **3.5. Công tác quản lý, bảo vệ rừng:**

UBND đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện ban hành quy chế phối hợp số: 72/QC-KL-QS-CA ngày 26/04/2019 phối hợp giữa Kiểm lâm, Ban chỉ huy quân sự huyện và Công an huyện Mang Yang trong công tác bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Công tác trồng rừng: UBND huyện chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp các xã rà soát được 84,28 ha trên địa bàn 05 xã có khả năng trồng rừng để đưa vào Kế hoạch trồng rừng năm 2020.

Từ đầu năm 2020 đến nay các ngành chức năng của huyện kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử lý 03 vụ vi phạm lâm nghiệp<sup>30</sup>.

### **3.6. Công tác xây dựng chính quyền – Cải cách hành chính:**

Điều động và bổ nhiệm 18CCVC; bổ nhiệm lại 01; tiếp nhận, bổ nhiệm 01 CC; miễn nhiệm 03; thôi tăng cường Chủ tịch xã và bổ nhiệm: 01CC; thay đổi VTTL và sắp xếp đội ngũ kế toán huyện 19 CCVC; tiếp nhận và tuyển dụng vào công chức 02VC; nâng bậc lương, thâm niên nghề 41 CCVC; nghỉ hưu trước tuổi theo NĐ 108: 02 VC; nghỉ hưu 01VC; cử 03 CCVC đi học lớp Trung cấp LLCT-HC; bổ nhiệm ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho 124 CCVC.

Quyết định bố trí công chức Văn hóa - Xã hội xã kiêm nhiệm chức danh Đài truyền thanh xã Đak Jơ Ta; bố trí chức danh Chăn nuôi - Thú y xã Lơ Pang; kỷ luật 01CC; Cho truy lĩnh chế độ phụ cấp đặc thù quốc phòng đối với ông Đinh Văn Đoàn,

<sup>30</sup>Công an huyện ra Quyết định xử phạt hành chính 02 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật, tạm giữ 2,812 m3 gỗ xẻ từ nhóm 2-5; hiện đang xác minh xử lý theo quy định của pháp luật. Khởi tố hình sự 01 vụ; diện tích 2,804 ha rừng tự nhiên thuộc lô 9, khoanh 03, tiểu khu 582 do UBND xã Kon Chiêng quản lý.

nguyên Chỉ huy phó Ban chỉ huy Quân sự xã H'ra; cử 01 CBCC đi học lớp Trung cấp LLCT-HC;

Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC trên địa bàn huyện Mang Yang năm 2020; Kế hoạch tổng kết Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn huyện Mang Yang. Trong 3 tháng đầu năm, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận 2.129 hồ sơ, trong đó: đúng hạn 2.112 hồ sơ, trễ hẹn 17 hồ sơ (Đak Ta Ley: 02; Lơ Pang 02; H'ra: 03; Kon Thụp: 10).

### **Đánh giá chung:**

Trong 03 tháng đầu năm 2020 được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của UBND tỉnh và Ban chấp hành Đảng bộ huyện; sự giám sát của HĐND huyện và sự phối, kết hợp của Mặt trận, các đoàn thể, nỗ lực của nhân dân trong toàn huyện, tình hình kinh tế - xã hội, QPAN trên địa bàn đạt được nhiều kết quả, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện, an ninh chính trị được giữ vững. Cụ thể:

Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất dạy và học được triển khai đồng bộ. Công tác đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm, đến nay toàn huyện có 17 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, chất lượng mũi nhọn giáo dục được quan tâm và bước đầu có hiệu quả. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh, truyền hình luôn phát huy hiệu quả, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, công tác chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em, dạy nghề đã góp phần đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao tinh thần đoàn kết trong nhân dân, đẩy nhanh công tác xóa đói giảm nghèo.

Tình hình ANCT - TTATXH cơ bản được giữ vững, hoạt động của tà đạo “Hà mòn” được kiềm chế, giảm số đối tượng lẩn trốn, giảm số đối tượng quản lý giáo dục tại cộng đồng; không để FULRO-“TLĐG” tái phục hồi; Qua đó cho thấy, công tác đấu tranh xóa bỏ Tà đạo “Hà mòn” có sự chuyển biến tích cực, đã kiềm chế, kéo giảm được số hộ, số khẩu, giảm số đối tượng lẩn trốn, hiện chỉ còn 03 hộ/07 khẩu còn tin theo tà đạo “Hà mòn”, trong đó 04 đối tượng lẩn trốn, 07 đối tượng cơ sở bên trong (giảm 03 hộ/04 khẩu so với cùng kỳ). Tình hình vi phạm trên lĩnh vực kinh tế môi trường chưa được ngăn chặn kịp thời (*lĩnh vực kinh tế giảm 05 vụ so với cùng kỳ, lĩnh vực môi trường tăng 06 vụ so với cùng kỳ*).

**Bên cạnh những việc làm được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần tiếp tục chỉ đạo, thực hiện trong thời gian tới:**

Việc liên kết phát triển sản xuất giữa các Tổ sản xuất với Công ty DOVECO Gia Lai hình thành chuỗi sản phẩm chưa đạt theo yêu cầu.

Tình hình ANCT, TTATXH còn một số vấn đề cần quan tâm như: Công tác đấu tranh giải quyết hoạt động Tà đạo Hà mòn chưa được giải quyết dứt điểm; Tội phạm hình sự chưa được kéo giảm; trộm cắp tài sản xảy ra còn nhiều (04 vụ/9 vụ chiếm 44,4%) nhưng công tác phòng ngừa với loại tội phạm này còn hạn chế.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản còn hạn chế, tình hình khai thác cát trái phép vẫn còn xảy ra ở các địa phương như: Đak Ta Ley, Ayun, Đak Jơ Ta. Việc tháo dỡ các lều quán và xử lý các trường hợp xây dựng nhà, lều quán tại khu vực rừng thông thuộc thôn Nhơn Tân, xã Đak Ta Ley, huyện Mang Yang chưa dứt điểm theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **II. Chương trình công tác 9 tháng cuối năm 2020:**

### **1. Kinh tế:**

Tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2020. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện các Dự án phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm trên cây Lúa, Chanh leo và Cà phê. Tổ chức cấp phát cây giống và hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cho các hộ dân tham gia Dự án tái canh cây cà phê năm 2019. Đôn đốc các xã chưa thực hiện việc nạo vét kênh mương khẩn trương nạo vét khơi thông dòng chảy; tăng cường các biện pháp phòng chống thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2020. tổ chức Lễ trao quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 xã AYun, đôn đốc xã Đăk Yă tổ chức Lễ trao Quyết định công nhận làng Đăk Trôk đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

Tăng cường kiểm tra, thẩm định hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân. Tiếp tục triển khai công tác kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 và tham mưu UBND huyện các bước tiếp theo để triển khai đấu giá quyền sử dụng đất tại địa bàn các xã: Đăk Djrăng, Đak Ta Ley. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng bảng giá đất 05 năm giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn huyện. Hoàn thiện và tham mưu UBND huyện phê duyệt phương án xử lý các trường hợp xây dựng nhà, lều quán tại khu vực rừng thông thuộc thôn Nhơn Tân, xã Đak Ta Ley, huyện Mang Yang.

Tiếp tục triển khai mô hình khoa học công nghệ 2020 trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ về quản lý chất lượng các công trình do UBND huyện quyết định đầu tư. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, hành lang ATGT đường bộ. Triển khai kế hoạch sửa chữa các công trình giao thông năm 2020.

### **2. Văn hóa - Xã hội:**

Tiếp tục các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; tuyên truyền Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, tỉnh, huyện.

Tiếp tục thực hiện sáp nhập Trường MN thị trấn Kon Dơng với Trường MG 17/3 theo lộ trình; thực hiện tinh giản biên chế theo quy định. Tiếp tục thực hiện mô hình lớp học bán trú dân nuôi tại trường TH&THCS Đak Jơ Ta; tham mưu Đề án

thành lập Trường PTDTBT THCS Kon chiêng, hoạt động từ năm học 2021-2022. Xây dựng thêm 03 trường học đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình (MG Đak Ta Ley, MG Đê Ar, TH H'ra số 1). Nâng cao hiệu quả giáo dục, chất lượng mũi nhọn và các phong trào thi đua năm học 2019-2020, 2020-2021.

Duy trì công tác cấp cứu, thường trực, khám chữa bệnh, phân cấp trực đầy đủ 24/24. Chuẩn bị tốt mọi phương tiện cấp cứu, thuốc men, phương tiện vận chuyển người bệnh, cấp cứu ngoại viện, chống dịch covid 19.

Tiếp tục rà soát và giải quyết các chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp tại các xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác giảm nghèo; điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2020.

Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ để triển khai thực hiện Dự án bồi trí dân di cư tự do cho 123 hộ dân di cư tự do đến địa bàn huyện trong giai đoạn 2010-2019. Hướng dẫn, đôn đốc các xã triển khai thực hiện các Hợp phần thuộc Chương trình 135 năm 2020; Thực hiện các chính sách hỗ trợ cho Người có uy tín trong vùng ĐBDTTS theo Quyết định số: 12/2018/QĐ-TTg; Tổ chức cho Người có uy tín đi thăm quan học tập các mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi ở trong và ngoài huyện.

### **3. Nội chính:**

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng trinh sát bám, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng trọng điểm, truy bắt các đối tượng theo tà đạo “Hà mòn” đang lẩn trốn. Đẩy nhanh điều tra các vụ án còn tồn đọng kéo dài, không để xảy ra tội phạm hình sự nghiêm trọng. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT, kiềm chế TNGT. Tăng cường công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy trực SSCĐ ở các cấp, tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển quân năm 2020 đạt chỉ tiêu, kế hoạch trên giao.

Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp công dân và chủ động giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân bảo đảm đúng thời gian theo luật định. Tiến hành thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Thực hiện công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định; triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp, văn bản quy phạm pháp luật.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ rừng. Triển khai luật lâm nghiệp số: 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017. Chỉ đạo Tổ công tác 12 các xã thường xuyên nắm bắt thông tin, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức, quản lý, sử dụng, sắp xếp, bố trí, thuyên chuyển, đề bạt, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, nâng lương các cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở năm 2020. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 3 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 9 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện Mang Yang./.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH&ĐT tỉnh (B/c);
- Cục Thống kê tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể huyện;
- Ban Kinh tế - XH (HĐND huyện);
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Trọng